
UNIVERSITÀ’ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2020PA183 allegato 2 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di 
seconda fascia presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali "Marco Fanno” 
per il settore concorsuale 13/B4 -  ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA 
AZIENDALE (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-P/09 -  FINANZA AZIENDALE), ai 
sensi dell’art. 18 comma 1, bandita con Decreto Rettorale n. 1923 del 11 giugno 2020.

Verbale n. 4

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da:

Prof. Paolo Gubitta, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova, settore 
concorsuale 13/B3

Prof.ssa Paola Gina Maria Schwizer, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di 
Parma, settore concorsuale 13/B4

Prof. Giuseppe Torluccio, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Bologna, 
settore concorsuale 13/B4

si riunisce il giorno 13 gennaio 2021 alle ore 10 in forma telematica con collegamento su 
piattaforma ZOOM, per procedere, in conformità ai criteri formulati nel verbale n. 1 e ai 
giudizi espressi nel verbale n. 3, a effettuare l’attribuzione dei punteggi e l’individuazione del 
candidato vincitore.

La commissione procede altresì secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento 
della qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche relative alla lingua straniera 
indicata nel bando, per i candidati stranieri, all’accertamento della conoscenza della lingua 
italiana, esprimendo i relativi giudizi.

La Commissione, analizzata tutta la documentazione presentata dai candidati e dalle 
candidate, attribuisce un punteggio analitico alle pubblicazioni scientifiche, al curriculum, 
all’attività didattica, conformemente ai criteri individuati nel verbale n. 1, esprimendo altresì 
il giudizio sull’accertamento della qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche 
(allegato al presente verbale).

Il Presidente invita quindi i componenti a deliberare per l’individuazione del vincitore o 
vincitrice.

Nome Candidato/a
Prof. Paolo Gubitta Alberto LANZAVECCHIA
Prof.ssa Paola Gina Maria Schwizer Alberto LANZAVECCHIA
Prof. Giuseppe Torluccio Alberto LANZAVECCHIA

La Commissione individua con deliberazione assunta all’unanimità quale candidato vincitore 
il dott. Alberto LANZAVECCHIA per le motivazioni di seguito indicate.

Il dott. Alberto LANZAVECCHIA ha svolto un’attività didattica e di servizio agli studenti più 
intensa e rilevante rispetto agli altri candidati e candidate.



In termini di curriculum, il dott. Alberto LANZAVECCHIA ha svolto una attività mediamente 
più rilevante per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali o partecipazione agli stessi. Ha conseguito alcuni premi e riconoscimenti nazionali 
e internazionali per attività di ricerca e ha intensamente partecipato a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale. Ha svolto mediamente una più intensa attività istituzionale, 
organizzativa e di servizio a beneficio dell’Ateneo di appartenenza.
La valutazione eccellente sui citati profili si aggiunge a un giudizio discreto sulle 
pubblicazioni presentate ai fini della procedura in oggetto.

Il Prof. Gubitta, membro della presente Commissione si impegna a consegnare all’Ufficio 
Personale docente la copia originale di tutti i verbali, corrispondenti ai pdf inviati all'Ufficio 
suddetto per email.

La seduta termina alle ore 14.30.

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Padova, 13 gennaio 2021

Prof. Paolo Gubitta, Presid

Prof.ssa Paola Gina Maria Schwizer, Componente

Prof. Giuseppe Torluccio, Segretario



UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2020PA183 allegato 2 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di 
seconda fascia presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali "Marco Fanno” 
per il settore concorsuale 13/B4 -  ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA 
AZIENDALE (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-P/09 -  FINANZA AZIENDALE), ai 
sensi dell’art. 18 comma 1, bandita con Decreto Rettorale n. 1923 del 11 giugno 2020.

Allegato al Verbale n. 4

PUNTEGGI e GIUDIZI

Come indicato nel Verbale n. 1 del 29 ottobre 2020, i criteri di valutazione delle "Pubblicazioni 
scientifiche”, delle "Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti”, e del "Curriculum 
comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza 
missione, in quanto pertinenti al ruolo”, sono definiti come segue:

Pubblicazioni scientifiche
P1 - Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza (max 1 punto)
P2 - Congruenza di ciascuna pubblicazione con tematiche proprie del SSD oppure con 
tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate (max 1 punto)
P3 - Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica (max 2 punti)
P4 - Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di 
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione (max 1 punto)

Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti
D1 - Per il volume e la continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la
responsabilità
(max 30 punti)
D2 - Per il volume e la continuità dell' attività didattico integrativa e di servizio agli studenti 
(max 10 punti)

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 
di servizio e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo

C1 - Per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la 
partecipazione a comitati editoriali di riviste. (max 3 punti)
C2 - Per partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale (max 2 punti)
C3 - Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al 
grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità (max 2 punti)
C4 - Per attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al 
grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità (max 3 punti)

Alla luce di quanto sopra, la Commissione procede a valutare ciascun parametro per ogni candidato 
e candidata.



Candidato DELLA BINA Antonio Carlo Francesco

Pubblicazioni

N. P1 P2 P3 P4 T o ta le  Punti
1 1 1 1,2 1 4,2
2 1 1 1,2 1 4,2
3 1 1 1 1 4
4 1 1 1,2 1 4,2
5 1 1 1,2 1 4,2
6 1 1 0,8 1 3,8
7 1 1 0,8 1 3,8
8 1 1 1,2 1 4,2
9 1 1 1,2 1 4,2

10 1 1 0,8 1 3,8
40,6

Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

D1 D2 T o ta le  Punti
30 5 35

Il candidato, a partire dal 2005 e in modo continuativo, ha svolto attività didattica su 
insegnamenti afferenti il SC 13/B4 SSD SECS-P/09 e ha svolto con discreta continuità e un 
discreto volume di attività relative alla didattica integrativa e di servizio agli studenti.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo

C1 C 2 C 3 C 4 T o ta le  Punti

2 1 2 1 6

Il candidato ha adeguata esperienza in progetti di ricerca nazionali e internazionali, ha 
conseguito premi per attività di ricerca e ha partecipato come relatore a un buon numero di 
convegni scientifici di rilevanza nazionale e internazionale presentando lavori di ricerca. Ha 
svolto una discreta attività istituzionale, organizzativa e di servizio.

Punteggio totale: 81,6

La Commissione esprime un giudizio positivo sia sull’accertamento dell’adeguata conoscenza
della lingua inglese sia sull’accertamento della qualificazione scientifica.



Candidata GARDENAL Gloria

Pubblicazioni

N. P1 P2 P3 P4 T o ta le  Punti
1 1 1 0,2 1 3,2
2 1 1 0,8 1 3,8
3 1 1 1 1 4
4 1 1 0,8 1 3,8
5 1 1 1 1 4
6 1 1 0,8 1 3,8
7 1 1 1,2 1 4,2
8 1 1 2 1 5
9 1 1 0,8 1 3,8

10 1 1 0,8 1 3,8
39,4

Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

D1 D2 T o ta le  Punti

30 8 38

La candidata, a partire dal 2009 e in modo continuativo, ha svolto attività didattica su 
insegnamenti afferenti il SC 13/B4 SSD SECS-P/09 e ha svolto con elevata continuità un 
adeguato volume di attività relative alla didattica integrativa e di servizio agli studenti.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo

C1 C 2 C 3 C 4 T o ta le  Punti
1 2 2 2 7

La candidata ha maturato una sufficiente esperienza in progetti di ricerca nazionali e 
internazionali, ha conseguito premi per attività di ricerca, ha partecipato come relatrice a un 
buon numero di convegni scientifici di rilevanza nazionale e internazionale presentando 
lavori di ricerca. Ha svolto una adeguata attività istituzionale, organizzativa e di servizio.

Punteggio totale: 84,4

La Commissione esprime un giudizio positivo sia sull’accertamento dell’adeguata conoscenza
della lingua inglese sia sull’accertamento della qualificazione scientifica.



Candidato IOTTI Mattia

Pubblicazioni

Il dott. lotti non ha presentato alcuna pubblicazione scientifica e pertanto non è possibile 
esprimere un giudizio su questa area di valutazione.
Punteggio: 0

Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

D1 D2 T o ta le  Punti

30 0 30

Il candidato, a partire dal 2005 ha svolto in modo continuativo, attività didattica su 
insegnamenti afferenti il SC 13/B4 SSD SECS-P/09.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo

C1 C 2 C 3 C 4 T o ta le  Punti
2 1 2 0,5 5 ,5

Il candidato ha maturato una adeguata esperienza in progetti di ricerca nazionali e 
internazionali e nell’ambito di editorial board di riviste internazionali, ha conseguito premi 
per attività di ricerca, ha partecipato come relatore a un buon numero di convegni scientifici 
di rilevanza nazionale e internazionale presentando lavori di ricerca, ha svolto una limitata 
attività istituzionale, organizzativa e di servizio.

Punteggio totale: 35,5

Il candidato IOTTI Mattia non ha presentato alcuna pubblicazione scientifica e pertanto non è 
possibile esprimere un giudizio nè sull’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua 
inglese nè sull’accertamento della qualificazione scientifica.



Candidato LANZAVECCHIA Alberto

Pubblicazioni

N. P1 P2 P3 P4 T o ta le  Punti
1 1 1 1 1 4
2 1 1 0,8 1 3,8
3 1 1 0,8 1 3,8
4 1 1 0,8 1 3,8
5 1 1 0,8 1 3,8
6 1 1 1,2 1 4,2
7 1 1 0,8 1 3,8
8 1 1 0,8 1 3,8
9 1 1 0,8 1 3,8

10 1 1 0,8 1 3,8
38,6

Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

D1 D2 T o ta le  Punti

30 10 40

Il candidato, a partire dal 2008, ha svolto in modo continuativo attività didattica su 
insegnamenti afferenti il SC 13/B4 SSD SECS-P/09 e ha svolto con elevata continuità un 
elevato volume di attività relative alla didattica integrativa e di servizio agli studenti.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo

C1 C 2 C 3 C 4 T o ta le  Punti
3 1 2 3 9

Il candidato ha maturato una buona esperienza in progetti di ricerca nazionali e 
internazionali, ha conseguito premi per attività di ricerca, ha partecipato come relatore a un 
buon numero di convegni scientifici di rilevanza nazionale e internazionale presentando 
lavori di ricerca, ha svolto una intensa attività istituzionale, organizzativa e di servizio.

Punteggio totale: 87,6

La Commissione esprime un giudizio positivo sia sull’accertamento dell’adeguata conoscenza
della lingua inglese sia sull’accertamento della qualificazione scientifica.



Candidata PERUZZI Valentina

Pubblicazioni

N. P1 P2 P3 P4 T o ta le  Punti
1 1 0,5 2 1 4,5
2 1 0,5 2 1 4,5
3 1 1 2 1 5
4 1 1 2 1 5
5 1 1 2 0,5 4,5
6 1 1 1,2 1 4,2
7 1 1 1,2 1 4,2
8 1 1 2 1 5
9 1 1 1,2 1 4,2

10 1 1 1,2 1 4,2
45,3

Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

D1 D2 T o ta le  Punti

20 5 25

La candidata, a partire dal 2016 ha tenuto in modo continuativo attività didattica su 
insegnamenti afferenti il SC 13/B4 SSD SECS-P/09 e ha svolto un discreto volume di attività 
relative alla didattica integrativa e di servizio agli studenti.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo

C1 C 2 C 3 C 4 T o ta le  Punti

3 2 2 0 7

La candidata ha maturato una buona esperienza in progetti di ricerca nazionali e 
internazionali, ha conseguito premi per attività di ricerca, ha partecipato come relatrice a un 
buon numero di convegni scientifici di rilevanza nazionale e internazionale presentando 
lavori di ricerca.

Punteggio totale: 77,3

La Commissione esprime un giudizio positivo sia sull’accertamento dell’adeguata conoscenza
della lingua inglese sia sull’accertamento della qualificazione scientifica.



Candidato TETI Emanuele

Pubblicazioni

N. P1 P2 P3 P4 T o ta le  Punti
1 1 1 2 1 5
2 1 1 2 1 5
3 1 1 2 1 5
4 1 1 2 1 5
5 1 1 1 1 4
6 1 1 2 0,5 4,5
7 1 1 1,2 1 4,2
8 1 1 2 0,5 4,5
9 1 1 2 1 5

10 1 1 2 0,5 4,5
46,7

Attività didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

D1 D2 T o ta le  Punti

18 5 23

Il candidato, a partire dal 2009 ha svolto con continuità e intensità crescente soprattutto 
negli ultimi anni attività didattica su insegnamenti afferenti il SC 13/B4 SSD SECS-P/09 e 
ha svolto un sufficiente volume di attività relative alla didattica integrativa e di servizio agli 
studenti.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione, in quanto pertinenti al ruolo

C1 C 2 C 3 C 4 T o ta le  Punti

0 2 0,5 0 2,5

Il candidato ha conseguito premi per attività di ricerca, ha partecipato come relatore a un 
limitato numero di convegni scientifici di rilevanza nazionale e internazionale presentando 
lavori di ricerca.

Punteggio totale: 72,2

La Commissione esprime un giudizio positivo sia sull’accertamento dell’adeguata conoscenza
della lingua inglese sia sull’accertamento della qualificazione scientifica.



Valutazione comparativa dei candidati e delle candidate

Il dott. Alberto LANZAVECCHIA ha svolto un’attività didattica e di servizio agli studenti più 
intensa e rilevante rispetto agli altri candidati e candidate.

In termini di curriculum, il dott. Alberto LANZAVECCHIA ha svolto una attività mediamente 
più rilevante per organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali o partecipazione agli stessi. Ha conseguito alcuni premi e riconoscimenti nazionali 
e internazionali per attività di ricerca e ha intensamente partecipato a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale. Ha svolto mediamente una più intensa attività istituzionale, 
organizzativa e di servizio a beneficio dell’Ateneo di appartenenza.
La valutazione eccellente sui citati profili si aggiunge a un giudizio discreto sulle 
pubblicazioni presentate ai fini della procedura in oggetto.

Prof. Giuseppe Torluccio, Segretario



UNIVERSITÀ’ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2020PA183 allegato 2 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di 
seconda fascia presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali "Marco Fanno” 
per il settore concorsuale 13/B4 -  ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA 
AZIENDALE (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-P/09 -  FINANZA AZIENDALE), ai 
sensi dell’art. 18 comma 1, bandita con Decreto Rettorale n. 1923 del 11 giugno 2020.

con la presente di aver partecipato, in forma telematica con collegamento su piattaforma 
ZOOM, alla stesura del verbale n. 4 e di concordare con quanto scritto nel medesimo a firma 
del Prof. Paolo GUBITTA, Presidente della Commissione giudicatrice, che sarà presentato 
agli Uffici dell'Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza.

Allegato al verbale n. 4

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ'

La sottoscritta Prof.ssa Paola Gina Maria SCHWIZER
componente della Commissione giudicatrice della procedura sopra indicata.

dichiara

Milano, 13 gennaio 2021

firma



UNIVERSITÀ’ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2020PA183 allegato 2 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di 
seconda fascia presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali "Marco Fanno” 
per il settore concorsuale 13/B4 -  ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA 
AZIENDALE (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-P/09 -  FINANZA AZIENDALE), ai 
sensi dell’art. 18 comma 1, bandita con Decreto Rettorale n. 1923 del 11 giugno 2020.

Allegato B al verbale n. 4

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ'

Il sottoscritto Prof. Giuseppe TORLUCCIO
componente della Commissione giudicatrice della procedura sopra indicata.

dichiara

con la presente di aver partecipato, in forma telematica con collegamento su piattaforma 
ZOOM, alla stesura del verbale n. 4 e di concordare con quanto scritto nel medesimo a firma 
del Prof. Paolo GUBITTA, Presidente della Commissione giudicatrice, che sarà presentato 
agli Uffici dell'Ateneo di Padova per i provvedimenti di competenza.

Data 13 Gennaio 2020

" firma


